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https://www.100test.com/kao_ti2020/32/2021_2022__E6_B5_B7_E

5_85_B3_E6_80_BB_E7_c27_32402.htm 中华人民共和国海关总

署公告2002年 第9号根据中华人民共和国对外贸易经济合作部

公告（2002年第30号）的规定，自2002年5月24日起，对普通

中厚板、普薄板、硅电钢、不锈钢板、普盘条、普通条杆、

普通型材、无缝管和钢坯等9类48个税号的进口钢铁产品（见

附件1）实施关税配额管理的临时保障措施，中华人民共和国

海关总署负责临时保障措施的具体监控和实施。经商有关部

门同意，现将海关管理的具体办法公告如下：一、自2002年5

月24日起180天内分别统计上述9类48个税号的钢铁产品（以

下简称“钢铁产品”）实际进口量。具体计算口径是：（一

）除从境外进入保税区、保税仓库和出口加工区（以下简称

“两区一库”）的外，所有贸易方式项下进口的钢铁产品都

计入关税配额总量或国别进口限定总量内。（二）从“两区

一库”出区、出库进入境内的钢铁产品，无论何种贸易方式

均计入关税配额总量内或国别进口限定总量。（三）原产于

乌克兰、白俄罗斯、哈萨克斯坦3个与我签有双边钢铁贸易协

议的非WTO成员国的钢铁产品实行进口限定数量管理，其进

口不计入关税配额总量内，但计入国别进口限定总量内（见

附件2）。（四）单类产品进口份额不超过我国该类产品进口

总量3%的原产于发展中国家或地区（见附件3）的钢铁产品

进口，不计入关税配额总量内。如其某类产品进口份额超过

我国该类产品进口总量的3%，则其后的进口自动计入关税配

额总量内，计入口径与上述第（一）、（二）项相同。二、



当某一类钢铁产品的实际进口数量达到该产品配额总量

的50%时，海关总署将通过新闻媒体开始向社会公布该类产

品的实际进口情况。三、进口企业进口钢铁产品，应按以下

规定办理进口通关验放手续：（一）进口企业进口钢铁产品

须凭国家经贸委授权机构签发的《重要工业品自动进口许可

证明》或外经贸部授权机构签发的、加盖外商投资企业自动

进口许可专用章的《自动进口许可证》（以下统称“自动进

口许可证件”）以及原产地证明验放。其中原产地证明

自2002年6月15日起开始提供；（二）钢铁产品由境外进入“

两区一库”不需提供自动进口许可证件和原产地证明，但从

“两区一库”出区、出库进入境内的，海关凭自动进口许可

证件和原产地证明办理通关验放手续；（三）货样广告品、

外商投资企业投资额度内进口自用的和加工贸易项下进口的

钢铁产品，不需提供自动进口许可证件，但须提供原产地证

明；（四）加工贸易转内销的钢铁产品须凭自动进口许可证

件和外经贸部授权机构签发的《加工贸易保税进口料件内销

批准证》验放，不需提供原产地证明。四、进口钢铁产品溢

短装问题仍按现行规定执行，钢铁产品允许溢短装数量为

±3%。五、对原产于中华人民共和国境内的上述钢铁产品按

现行规定办理。六、进口上述钢铁产品，仍按现行的有关税

收政策规定执行，并按现行适用的税率计征关税和进口环节

税，以及反倾销税。当上述某类钢铁产品实际进口量达到该

类配额总量时，海关将根据有关部门发布的征收特别关税的

公告，自规定的起征特别关税之日起，对公告规定应征收特

别关税的类别及国别，在现行适用的关税税率基础上加

征7%-26%的特别关税（见附件1）。加征特别关税的税收基



本计算公式为：进口关税税额=关税完税价格×（关税税率 

特别关税税率）进口环节增值税税额=（关税完税价格 进口

关税税额）×进口环节增值税税率 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


